- 6 Potest tamen Summus Pontifex in aliquibus causis criminalibus concedere Principibus sacerdotalibus jurisdictionem, & potestatem puniendi Clericos,  
 7 uti fuit concessum Gallorum Regi, de quo testificantur *Aufrer. in Clement. I. de offic. ordinar. regul. I. fallentia 13. Ripa cap. 2. num. 73. de judic. Guilhelm. Benedictus in cap. Raynuntius, verb. & uxorem nomine Adelastam, decision. 2. num. 147. & Carolo Imperatori; testatur Tyber. Decian. d. cap. 9. num. 88. & aliis 9 Regibus Hispaniæ, Covar. pract. cap. 30. num. 1. Barbosa in d. L. Titia n. 35. vers. ultim. item, & in Regno Valentiaæ 10 docet Thomas Cerdan. in visita de carcere, cap. 5. n. 27. id etiam concessum fuit Ducibus Venetis, ex *Gigant. de crimin. laesæ maiestat. num. 20. Tyber. dict. cap. 9. num. 63. & 139. Prosper Farin. d. q. 8. n. 4.**

12 Similiter Summi Pontifices concederunt Regibus Lusitaniæ jurisdictionem in multis casibus contra Clericos in minoribus, nam Pius II. anno salutis 1461. concessit Alfonso V. quod omnes Clerici minorum ordinum, qui non essent beneficiati, quique in Regnis suis, & dominis non gestassent habitum, & tonsuram Clericalem, tam in civilibus, quam in criminalibus, tenerentur respondere coram judicibus sacerdotalibus, & quod pro excessibus suis, & delictis possent carcerari, & puniri per eos, & si delicta mererentur poenam mutilationis membra, vel mortis, ut refertur in *L. 5. tit. 2. part. 2. Extravagant. ibi: Primeiramente o Papa Pio. II. no anno de 1461. concedeo a El-Rey Dom Affonso, que todos os Clerigos de ordens menores, não sendo Beneficiados, que em seus Reynos, & Señorios não andassem em habito, & tonsura Clerical, que assim nas causas civeis, como nas criminaes fossem obrigados a responder perante as justiças seculares, & que por seus excessos, & delitos pudesse*

*ser prezados, & castigados, & se seus delitos o merecêsem, serem condemnados a pena de cortamento de membro, & pena de morte pelas ditas justiças seculares.*

Et licet per argumentum à contrario sensu videatur ex ea lege inferri, quod Clerici in minoribus, vel in prima tonsura initiari, qui deferunt habitum, & tonsuram, non teneantur, nec in civilibus, nec in criminalibus causis coram judicibus sacerdotalibus respondere, tamē, quoad criminalia procedit argumentum, quia concordat cum jure communi, quo attento, non tenentur tales Clerici in criminalibus coram judicibus sacerdotalibus respondere; quod etiam approbat *Ordinat. Regia, & Concil. Trident. sed quoad causas civiles non procedit argumentum, quia dispositum est, quod in causis civilibus respondeant coram judicibus sacerdotalibus, & ubi contrarium est expressum in jure, non procedit argumentum à contrario sensu, L. 2. ubi Bald. & Salic. Cod. de condit. insert. Burgos de Paz L. 3. Taur. n. 103.*

Rufus, quia dicta concessio Pii II. facta Alphonso V. fuit ante Ord. Emmanuelis Regis factam anno 1521. per quam cautum fuit, ut Clerici in minoribus responderent in causis civilibus coram judicibus sacerdotalibus, & confirmatur per Concil. Trid. quo attento jam abolevit, & non est necessaria dicta concessio Pii II. cum jam per illud Clerici in minoribus non deferentes habitum, & tonsuram Clericalem, nec servientes alicui ex locis declaratis in Concilio de mandato, & licentia Episcopi, in nihilo fori privilegio utantur, tam in civilibus, quam in criminalibus causis, & de eo supra deduxi.

Deinde Papa Leo X. anno salutis 1516. concessit eidem Serenissimo Regi Emmanueli in diebus vitæ suæ, quod Clerici ordinum minorum, qui beneficium Ecclesiasticum non habuissent, in criminalibus furti, & falsitatis, non obstantibus ordinibus, possent carcerari per suum Capellanum maiorem, & tradi judicibus sacerdotalibus puniendos secundum qua-

## ALLEGATIO XV.

81

qualitatem criminum suorum, ut refer-  
tur in d. L. 5. titul. 4. part. 2. Extravag.  
ibi: Depois o Papa Leam X. no anno de  
1519. concedeo huma Bulla a El Rey D.  
Manoel, que santa gloria haja, em dias  
de sua vida, para que os Clerigos de or-  
dens menores que naõ tivessem beneficio  
Ecclesiastico em caso de furto, & falsida-  
de, lhes naõ valessem as ordens, mas pelo  
Capellaõ Mõr do dito Senhor pudessem ser  
prezos, & entregues ás justiças secula-  
res, para elles serem castigados segundo  
a qualidade de suas culpas. Eandem fa-  
cilitatem concessit Clemens VII. Serenissi-  
mo Lusitanorum Regi Joanni III. in  
diebus vitæ suæ, anno salutis 1531. con-  
tra Clericos in minoribus, qui benefi-  
cium non haberent in dictis duobus cri-  
minibus furti, & falsitatis, & in aliis deli-  
ctis falsæ monetæ, occisionis factæ cum  
sagita emissæ ab arcu.

Deinde Julius III. concessit eidem Re-  
gi Joanni. III. & omnibus successori-  
bus suis, anno 1551. ut Clerici in mi-  
noribus, qui non solerent in habitu, &  
tonsurâ Clericali incedere, & bis jam  
fuissent ad ordines remissi propter aliquæ  
delicta, amplius ad eos non remitte-  
rentur per judices seculares, nisi pro  
delictis, in quibus primo, & secundo  
fuerunt remissi, fuissent condigne pu-  
niti per Judicem Ecclesiasticum, sed per  
Judices seculares imponerentur eis poe-  
næ, quas eorum crima mererentur, ut  
patet ex d. L. 5. ibi: Depois o Papa Ju-  
lio III. no anno de 1551. à instancia do  
dito Senhor Rey D. Jooõ, concedeo a el-  
le, & a todos seus sucessores huma Bul-  
la, para que nos Clerigos de ordens me-  
nores, que em habito Clerical naõ costu-  
massem andar, que ja fossem duas vezes  
remetidos ás Ordens por alguns delictos,  
naõ fossem mais remetidos a ellas pelas  
justiças seculares: salvo sed dos ditos ma-  
leficios, q̄ assim primeira, & segunda vez  
cometterão, fossem devidamente castiga-  
dos pelo Juiz Ecclesiastico, mas que pe-  
los Juizes seculares houvessem as penas  
q̄ por seus delictos merecesssem. Item que  
os Clerigos de Ordens menores, que naõ

costumasssem de andar em habito Clerical,  
& que naõ tivessem beneficios por hum  
anno antes dos delictos, ainda que outra  
vez naõ fossem remetidos ao foro Eccle-  
siastico, cõmetendo alguns delictos graves,  
& sendo notoriamente facinorosos, pudes-  
sem ser castigados pelo dito Senhor Rey,  
& pelos Reys seus sucessores sem os re-  
meterem ao dito foro Ecclesiastico, carre-  
gando sobre iſſo a consciëcia dos ditos Se-  
nhores Reys, para que se castigasssem os  
ditos facinorosos conforme a qualidade de  
suas culpas, & que os pudessem condénar  
em degredo temporal, ou para sempre, co-  
mo se Clerigos naõ forao.

In hac Bulla videtur præfatum Juli-  
um III. duo concessisse Joanni III. & suc-  
cessoribus suis contra jus commune: pri-  
mum, quod Clerici im minoribus soluti  
in delictis gravibus existentes, notoriæ  
facinorosi, non aliter gaudeant privile-  
gio fori, quam si per annum ante deli-  
ctum perpetratum, habitum, & tonsuram  
deferre consuevissent, cum tamen jure  
communi etiam non deferentes habitum  
privilegio potirentur, juxta text. in cap-  
2. de foro compet. alterum, quod etsi ha-  
beant beneficium, non gaudeant privi-  
legio, nisi illud possederint per annum  
ante delictum: hoc enim videtur innue-  
re verba Bullæ translata in d. L. 5. vul-  
gari lingua, ibi: Item, que os Clerigos de  
ordens menores que naõ costumasssem de  
andar em habito Clerical, & que naõ ti-  
vessem beneficios por hum anno antes dos  
delictos

Sed hoc posterius non videtur ad-  
mittendum; quia Clericus in minoribus  
habens beneficium ad instar Clerici in  
sacris, judicatur quoad privilegium fori,  
tam jure communi, quam Regio Lusita-  
no, & Castellæ, ut in Clem. 2. de vita,  
& honest. Cler. Concil. Tridentin. supra-  
citatum, Ordinat. lib. 2. titul. 1. §. 10. in  
antiquis, & lib. 2. titul. 1. §. 25. in novis,  
ibi: Os Clerigos de ordens sacras, ou Be-  
neficiados; & in L. 1. titul. 4. lib. 1. novæ  
collect. ibi: si nō tuviere beneficio Ec-  
clesiastico. Constat autem Clericos in  
sacris privilegio fori gaudere, etiam quo-  
que

## THOMÆ VALASCI

quo tempore ordines suscepérint, igitur hoc privilegium Julii III. ita accipiéndum est, ut non requirat beneficium per annum delictum præcessisse, & ita illa verba, *por hum anno antes dos delictos*, referenda sunt ad eos, qui sunt in minoribus, nec habent beneficium, & eos oportet incedisse in habitu, & tonsura ante delictum commissum, non verò ad eos, qui sunt beneficiati.

**20** Rursus hæc Bulla dum requirit, quod Clerici in minoribus, qui beneficium non haberent, incedissent in habitu, & tonsura Clericali per annum ante commissum delictum, videtur contrariari *Ordinat. antiquæ lib. 2. titul. 1. §. 15.* ubi sufficiebat Clericos in minoribus solitos tempore capturæ versari in habitu, & tonsura Clericali, licet alio tempore versarentur in alio habitu: sed quia idem in *nova Ordinat. lib. 2. titul. 1. §. 27.* probatur conformando-se cum Concil. Tridentin. ad quod se refert, iam dicta Bulla non erat in practica, & servandum est, quod statuitur in dicto Concil. & in dicta Ord. & ita utimur in hoc Regno Lusitano.

**21** Addo, quod Pius IV. Pontifex maximus ad supplicationem incliti Regis Sebastiani concessit anno 1560. pér quandam Bullam, ut ad beneplacitum suum, & Sedis Apostolicæ in vita ipsius, Capellanus ejus maior, qui erat constitutus in dignitate, posset carcerare quoscunque Clericos constitutos in minoribus ordinibus, qui beneficia Ecclesiastica non haberent, qui in suo Regno, vel in terris suo dominio subjectis, vel in Insulis, commisissent crimen læsæ maiestatis, sodomiae, & homicidii animo deliberato facti, prodigionis, affissionis, incendii, vel qui per vim compressissent aliquam mulierem virginem, vel conjugatam, vel aliam mulierem honestam, vel qui commiserunt crimen falsitatis, falsæ monetæ, furti, vel latrociniî in strata publica, vel conati fuerint actualiter occidere aliquam personam cum archabusio, boardula, arcu licet non fecissent vulnus, nec tetigissent cum dictis instrumentis; vel qui

mandaverunt per alios ea delicta patrari, vel eis consensum præbuerunt, & quod prædicti (præcedente degradatione legitima) fuissent traditi judicibus sacerdotalibus puniendi secundum qualitatem tuorum delictorum, & ita referuntur in *d. L. 5. titul. 2. part. 2. Extravag.* & ejus verba sunt.

*Depois o Papa Pio IV. no anno de 1560. à instancia de El-Rey Dom Sebastião nosso Senhor, lhe concedeo huá Bulla, para que em quanto Sua Santidad houesse por bem, & assim à Santa Sé Apostólica em vida do dito Senhor Rey, o seu Capell.º Mór, que he constituido em dignidade, pudesse prender quaequer Clerigos constituidos em ordens menores, q̄ benefícios Ecclesiásticos naõ tivessem, que em seus Reynos, & Senhorios, & Ilhas constasse que commetterão crime de lesa majestade, ou sodomia, ou de propósito deliberado cometterão homicídio, ou traiçao, ou crime de assassinio, ou de incendio, ou por força tomaraõ alguma mulher honesta, ou cometterão crime de falsidade, ou de moeda falsa, ou furto, ou roubo em estrada publica, ou se tentaram de actualmēte matar alguma pessoa com arcabuz, espingarda, ou besta, aindaque naõ ferissem, nem tocasssem com as ditas armas, ou se mandaráo fazer por outrem os ditos delictos, ou se para iſso deraõ consentimento. E que os sobreditos (precedendo primeiro a legitima degradação) entregassem aos Juizes seculares, para por elles serem castigados segundo a qualidade dos delictos, ordenando mais que entretanto as causas das appellações interpostas por os ditos Clerigos prezlos, nos casos em que por direito podem appellar, naõ se podessem commetter, ou referir senão ao Bispo, ou pessoa outra constituida em dignidade, que ao tal tempo fosse Presidente da mesa da Consciencia do dito Senhor.*